del 4 de septiembre de 2017, la Universidad de Antioquia demostró la conveniencia 
y justiicación inanciera de realizar la operación de manejo de deuda pública interna, 
consistente en la disminución de la tasa de interés del DTF + 4.0% T.A. al IBR + 2.8% 
T.V. sobre los recursos no desembolsados por valor de treinta mil quinientos cincuenta 
y cinco millones quinientos cincuenta y cinco mil quinientos ochenta y dos pesos 
($30.555.555.582) moneda legal colombiana del Contrato de Empréstito Interno y de 
Pignoración de Rentas Redescontable ante la Financiera de Desarrollo Territorial S. A. 
(Findeter), celebrado el día 21 de septiembre de 2010 entre la Universidad de Antioquia y 
el Banco Popular S.

[...]

Que la operación de manejo de deuda pública interna consiste en la disminución de 
la tasa de interés del DTF + 4.0% T.A. al IBR T.V. adicionada en dos punto ocho por 
ciento (2.8%) (IBR + 2.8% T.V.) pagadero por su equivalente trimestre vencido, sobre los 
recursos no desembolsados por valor de treinta mil quinientos cincuenta y cinco millones 

quinientos cincuenta y cinco mil quinientos ochenta y dos pesos ($30.555.555.582) 
moneda legal colombiana del Contrato de Empréstito Interno y de Pignoración de Rentas 
Redescontable ante la Financiera de Desarrollo Territorial S. A. (Findeter), celebrado el 21 
de septiembre de 2010 entre la Universidad de Antioquia y el Banco Popular S.